Digitos manus pedis si amputare volueris, id quod in nostro nosocomio perraro factum esse vidimus, quem exarticulatio praestare crederet, incisio monolobularis, labo, prout aegroti negotia quaestusque expostulaverint, aut ex facie dorsali aut volari petitio, ceteris rationibus longe anteferenda esse putetur. Melius autem visum est, tali in casu exarticulationem fieri, quoniam et celerius eam exsequi licet et sanatio, si non brevior, certe eodem tempore efficitur, nec major aegroti laesio infertur.

CAPUT III.

De cruris supra malleolos amputatione, praesertim de methodo cli. Lenoir hoc loco utenda.

Si nobis duas amputandi methodi in examen vocandae sunt, ut judicium fiat, utri palmam deferamus, complurium rerum ducenda est ratio: a) periculi, quod operatio vel per se vel sequulis suis aegroti vitae afferat, b) doloris, qui moveatur, c) temporis spati ad vulnus sanandum necessarii, d) facilitatis, qua utraque methodo uti licet, e) trunci formae, que membro artificiali in posterum gestando quam apissimi fiat.

Velpeau¹⁾ se observationibus suis cognovisse ait, amputationem supramalleolarem vitam aegroti minus in periculum vocare, quam amputationem loco superiore factam. Simile est judicium, quod Tavignot²⁾ de hac operatione facit, eam in omnibus casibus, in quibus supra malleolos suscipi potuerit, amputationi alii locis

faciande longe multumque praestare contendens, quod aliquanto minore vitae periculo sit conjuncta. Attamen alia est clarissimi Larrey³⁾ sententia, qui operatione illa multos eosque periculosos affectus provocari affirmat. Ceterum quem verisimile sit, virum doctum de gangraena cutis purisque in suram infiltrationem dicere, hi quidem affectus, praesertim quos posteriores memoravimus, non in sola amputatione supramalleolari, sed etiam amputatione proxime genu facta ingrunt, quo quidem in casu quem propter articulationis genus viciniam multo graviores sunt. tum saepe, ut fenum amputetur, cogunt. Denique Larrey sub iudicio sui finem amputationis infra genu faciende praestantiam quinquaginta annorum usu atque experientia probatam esse dicit. At haec tamen experientia, quem fere nullae amputationes supramalleolares suscepit, controversias de alterius methodi excellentia dirimere non potest. Jam ab antiquissimis inde temporibus, quo longius a corde membrum aliiquid auferretur, eo minus periculi importari sibi persuassissimum habebant. Ceterum quis est, quin intelligat, partium dispositionem anatomiam maximis momenti esse? Sic, ut exemplo utar, in ea sum sententia, ut omnium ossium tarsi et metatarsi amputationem longe periculosorem esse judicem, quam proxime supra malleolos factam, qua de re infra locus erit, ubi fusus disseratur. In universum statuere potuerimus, quanto majoris voluminis sit membrum, tanto periculorius esse amputationem, quam sententiam si veram putaveris, amputationi supramalleolari etiam hoc respectu priores referendas fuerint.

Inde, quod ad dolorum, utraque methodo conjunctorum, vehementiam spectat, ea de re, quem ab diversa aegrotorum indole dependeat, nihil pro certo statuere possumus. Verumtamen neutrum sumendum est, amputationem supramalleolarem plus ciere doloris, quam alteram infra genu institutam. E contrario, si sanationis diuturnitatem contemplamur, non possumus, quin amputationem supramalleolarem potiorem dicamus, si modo ab affectibus adversis, eam sequentibus, discesserimus. Qui affectus si quando ingruerint, per se intelligitur, cicatricis formationem multo longius extrahi, quae causa est gravissima, cur eeterae hujus methodi praestantiae tam saepe ratio non sit habita. At Tavignot⁴⁾, ut alios omissam, in universum testatur affirmari posse, processum

1) Schmidt's Jahrbücher 1843 fasc. 2.

2) Gazette médicale de Paris Nr. 33. 1840.

1) Encyclographie médicale Nov. 1845.

2) I. c.

formanda cicatricis plerumque triplo esse breviorem, quam in operationibus aliis.

Ad facilitatem utendi quod spectat, amputationem supramallearem potius difficultiorem, quam expeditiorem esse censuerim. Quamquam enim non defuerunt, qui contraria opinione defendent, tamen, ut equidem existimo, incisio circularis difficultior est lobulari tendinesque difficilius quam musculi dissecantur. Verum tamen, quantum temporis sic desperditur, tantum postea vulnera marginibus celerius coeuntibus proficitur. Ultimum, idque gravissimum, in iudicacione nostra momentum inde dependet, utrum trunca, in utraque amputatione relictus, membro artificiali commode gerendo sit aptus, nec ne? Grallae post amputationes infra genu factas usitatae fini ipsi proposito fere acque satisfaciunt, quam membrum articulationis genit anchylosi laborans. Longe alia est rei conditio in pedibus artificialibus, qui recentissimo tempore tantopere emendati atque perfecti sunt, post amputationem supramallearem utendis. Hac enim methodo articulationis genit functiones non turbantur caligaque artificialis articulationis pedis vice tam bene fungitur, ut in incessu hominis illa utentis nihil insoliti animadvertisatur.

Ceterum hic ipse pes artificialis, quo amputatio supramallearis summa adipectit dignitatem, omnibus chirurgis, qui illam methodum rursus in artis usum inducere studuerunt, ad hanc diem erat obstaculo. Caliga artificialis enim, quem Martin parat, ni me omnia fallunt, quingentia francis constat, quantam quidem pecuniae summam, perpaucis sunt; qui pro una caliga persolvere queant. Accedit, quod eas adverso plerumque ii, qui pedibus maxime utuntur, eos perdunt, qui tamen multo pauperiores esse solent, quam qui auxilia cosmistica aliisque commoda caligis artificialibus allata erunt. Quum autem quotannis tum publice tum a doctorum societatibus praemia soleant eis proponi, qui rem aliquam communis utilitatis pertractent, equidem aptissimum crediderim futurum esse, si quando, ut virorum in fabricandis instrumentis chirurgicis versatorum acumen excitetur, praemium grande ei prorūnatur, qui apparatus quam minimi pretii excoxitaverit, qui codem modo, quo Martinianus, pedis defectum compensare valeat.

Ultimum, quod attulimus, opprobrium jure ac merito amputationi supramalleolari objectari potest. Alterum autem quod ei criminis veritatur, in eo consistit, quod, quemadmodum in primo dissertationis capite docuimus, infiltrationes puris cutisque gangraena in amputatione supramalleolari saepius observari solent,

quam amputatione cruris infra genu facta. Quae mala quo modo usitata incisione circulari et lobolari provocentur necesse sit, Lenoir demonstravit.

Quatenus autem ipsius methodo, cuius usum finemque propositum supra descripsimus, quamque Tavignot dicit aëmodum esse rationalem cuti quam plurimum telae cellulosa nutritius conservando ideoque virorum practice artem medicam coalentium attentione dignissimam videri, haec incommoda praecavere atque evitare possit, id tum demum eo, quo aequum est, modo examinare lebit, si casus amputationis ad hanc methodum factae, quos vehementer doleo perpaucos mihi innotuisse, diligentius perlustrare studuerimus.

In nostro nosocomio *semel* tantummodo crus secundum methodum hauc amputatum est idque in trienis superioris fine; quem quidem casum jam antea inter croris amputationes secundum memoravimus. Quo casu, quam aegrotus cacheecticus viribus admodum confectis esset, vulnus tardissime consanuit, nullis tamen affectibus insuffisit exortis. Michaux¹⁾ eadem methodo *quinquis* usus optimum semper eventum nactus est, quamquam rerum conditionibus, quae aderant, perquam adversis. Juveni, cuius ambo pedes, typho praegresso, gangraena affecti erant, utrumque crus in triente inferiore ablatum est, quo facto vulnus brevi tempore sanatum esset, Michaux juvenem, duobus pedibus artificialibus, quos Bonneels Bruxellis fabricaverat, instructum, medicorum consensu in urbe illa habito, produxit. Optime ille incedere potuit. Casus alter, quem ipse vir doctus plurimi habet, ad fabrum murarium pertinet, qui quin in orbita ferre laesus esset, praeter cruris amputationem etiam brachio exarticulato, brevi tempore pede artificiali optime incedere potuit.

Duos casus amputationis professor Adelmann secundum methodum el^t Lenoir factas mecum communicavit, quos casus viro docto oblata est occasio observandi. Quorum casum priore Margaretha Banf, annorum 52, die m. Octob. 23 a. 1840 in chirurgicum universitatis Marburgensis nosocomium recepta, carie laborabat, quae utramque ossium tarsalium scierim nec non faciem cartilaginem articulationis tibiae afficerat. Aegrota, quae sat conspicua, febris hecticas vestigia prae se ferbat, acerrimos conquecabantur dolores. Quum ob febris exoptabile videretur, superficiem vulneris

quam minimam fieri in extremitate affecta auferenda, ne exorta suppuratione status hecticus augeretur, methodus clⁱ Lenoir, quae tunc primum innotuerat, ceteris omnibus praelata quam diligenter sime secundum viri docti praecceptum adhibita est, eo tamen observato discernime, quod et superiori vulneris angulo nonnullae applicatae sunt suturas nodosae et setaceum, quod Lenoir ad vulneris eavum applicari jubet, omisum est. Vulnere suppuratio exigua hebdomadum 3 spatio sanato, agrota, *valetudine* restituta, e nosocomio dimitti potuit.

Henricus Kress, annos 20 natus, constitutione corporis, ut videbatur, robusta, sed habitu scrophuloso anno 1848 m. Martii d. 14 in nosocomio provinciale Fuldense receptus cariosa articulationis pedis degeneratione aegrotabat, exorta illa quidem ex inflammatione, quae ob causam traumaticam exstiterat, neglecta. Quo casu quum ductus fistulares etiam ad malleolum internum pertinarent, amputatio unicum erat refugium, que sequelas noxias a corpore aegroti averterentur. Hie quoque methodus clⁱ Lenoir in usum vocata est, eo tamen discernime intercedente, quod non supra malleolum, sed aliquot pollicibus infra medianam cruris partem amputatio facta; hic quoque tum suturae applicatae, tum setacei, a Lenoir commendati, usus omisus. Quamquam suppuratio et propter majorem vulneris superficiem, et propter muscularorum distractorum multitudinem satis gravis erat, tamen, quum nullo praeterea infarto symptomate sanatio turbaretur, medio mense Mayo aegrotus, sanitate recepta, nosocomio excessit.

Ex quibus casibus, quamquam perpauci, hoc tamen eluet, amputationis methodum a Lenoir inventam fini proposito omnino respondere, praesertim phænomena periculosa, quae amputationem supramalleolarem antea adhibitam persaepe sequebantur, in primis gangraenam purisque in suram infiltrationem, praecavendo. Laetissimo successu illi maxime excellit casus, quo, teste Michaux, aegrotus, utroque pede amputato, opa caligaram artificialium optime meare potuit. Quae quum ita sint, quamvis methodus illa, utpote quae ceteris amputationis supramalleolaris commodis hoc quoque adjungit, quod trunci sanatio plerumque brevissimo tempore efficitur, nullis affectibus perniciosis comitata, sane digna sit, quae ubique per vulgetur, tamen, quemadmodum supra jam admonuimus, magnum pretium, quo apparatus artificialis pedis vice fengens constat, maximo est impedimento, quominus semper in usum convertatur.

Quod autem ad methodi clⁱ Lenoir in aliis membris usum attinet, eam eodem successu in antibrachio adhiberi posse arbitri-

tror. In parte superiore incisioni monolobulari palma est ferenda; in triente inferiore plerumque incisio circularis duplex facta est, in qua tamen paucae partes molles servantur, quoniam duobus ossibus, ne illae rite retrahantur, impeditur. — Quod incommodum hic quoque methodo clⁱ Lenoir tollitur, utpote qua incisio perpendicularis optimè in cristam radii seu ulnae fiat, cetera operationis parte pariter atque in cruris amputatione peracta.

Hoc semestri in nosocomio nostro antibrachium secundum methodum dictam amputatum est. Aegrotus senex erat fere 60 annorum, enjus dorsum manus nucus cancerosum obtinebat, Jane ad antibrachium porrectum. In interna articulationis cubiti parte magna aderat glandula lymphatica infiltrata. Antibrachio in parte media amputato, glandulaque extirpata, eventus tamen handquaque prosper erat, radio cutem obtegentem, postquam sanatio jam facta est, perrumpente atque foras prominente. Nihilo secus hebdomadum 7 spatio, vulnere cicatrix obducto, truncus optimam formam prae se tulit. Neque tamen amputatione aegroto multum adlatum est auxili, quum in axilla multis iisque magnis glandulis, quae in eo erant, ut emollescerent, relictis, brevi mors sequeretur.

Michel¹⁾ etiam auctor existit, ut quibusdam in casibus amputatio supramalleolaris exarticulatiō mediotoriae a Chopart prolatae anteferatur. Cujus operationis commoda in eo consistunt, quod servatis astragalo et calcaneo cruris longitudo normalis haud minuitur atque calx mobilis permanens, si aegrotus bacillo nititur, stando meandoque inservit. Vir doctus tamen in morbis organicis secundi ordinis ossium tarsalium amputationem supramalleolarem praestare judicat, talibus rationibus ductus. Amputationem illam, quod superficies vulneraria minor sit, minus periculi movere asserit, ex casibus 97 octogies septies sanatione secuta, dum ex aeg. rotis 8, in quibus secundum methodum Chopartianum operatio facta sit, 5 in vivis manserat.

Itaque rationem, quae casibus prosperis cum adversis intercedat, in priore operatione talem inveniri ait 40:1, in hac talem 3:1. Praeterea, id quod haud abnūris, sanationem post amputationem supramalleolarem celerius fieri contendit. Deinde Michel, methodo Chopartianam adhibita, calcem affirmat sursum trahi, qua re, si crure utaris, cicatrix irritetur atque tumores abscessusque oriuntur. Quod autem calx sursum trahitur, eo evenit, quoniam m. tibialis anticus et peroneus brevis, loco insertionis amissi, muscularis surae non

amplius reniti possunt. Ceterum auctore Velpeau¹⁾ musc. surae non ab causam allatam praevalent, sed eo, quod rectis, quem pes officiat, post operationem modo unum brachium relinquatur. Quod vero haec calcis retractio a nonnullis chirurgis omnino non, ab aliis perquam exigua est observata, ea fortasse idcirco non animadversa est, quod deinceps, pluribus exactis mensibus, orta fuit. Quod malum si quando ingruit, unicum, quo exarticulatio metatarsia praestat, commodum tollitur, trunco ad meandum omnino inutili. Qua de cause etiamsi amputatio supramalleolaris revera antecellere credatur, tamen, priusquam hujus operationis eventus secundissimi omni exinantr dubitatione, sane lubricum est atque periculosum a principio illo discedere, quo in amputationibus quam plurimum membra aegroto servari jubetur.